
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 1.7.2019. 

COM(2019) 308 final 

 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

par to, kā tiek īstenotas pilnvaras pieņemt deleģētos aktus, kas Komisijai piešķirtas 

saskaņā ar Padomes Regulu (EK) Nr. 577/98 par darbaspēka izlases veida apsekojuma 

organizēšanu Kopienā      

        

 

 



 

1 
 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

par to, kā tiek īstenotas pilnvaras pieņemt deleģētos aktus, kas Komisijai piešķirtas 

saskaņā ar Padomes Regulu (EK) Nr. 577/98 par darbaspēka izlases veida apsekojuma 

organizēšanu Kopienā 

1. PRIEKŠVĒSTURE 

Ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija Regulu (ES) Nr. 545/2014(
1
) tika 

grozīta Padomes Regula (EK) Nr. 577/98 par darbaspēka izlases veida apsekojuma 

organizēšanu Kopienā(
2
), lai to pielāgotu tādam nošķīrumam starp deleģētajiem un 

īstenošanas aktiem, kas ieviests ar Lisabonas līgumu, un ieviesa noteikumu par ad hoc 

moduļu finansēšanu. 

 

Ar grozītās Padomes Regulas (EK) Nr. 577/98 4. panta 2. punktu un 7.a pantu Komisija tiek 

pilnvarota pieņemt deleģētos aktus saskaņā ar 7.c pantu: 

 

 attiecībā uz korekcijām, kas vajadzīgas tehnikas un koncepciju attīstības dēļ to 

mainīgo lielumu sarakstā, kuri izklāstīti apsekojuma rādītāju 14 grupu sarakstā — 4. 

panta 2. punkts; 

 

 ar kuriem nosaka ad hoc moduļu programmu trim gadiem —  7.a pants.  

 

 

2. JURIDISKAIS PAMATS  

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 577/98 7.c pantu pilnvaras pieņemt deleģētos aktus Komisijai 

piešķir uz piecu gadu laikposmu no 2014. gada 18. jūnija. Šīs pilnvaras ir automātiski 

jāpagarina uz piecu gadu laikposmiem, ja vien Eiropas Parlaments vai Padome neiebilst pret 

šādu pagarinājumu vēlākais trīs mēnešus pirms katra laikposma beigām. 

 

Vēlākais deviņus mēnešus pirms piecu gadu laikposma beigām Komisijai jāsagatavo 

ziņojums par pilnvaru deleģēšanu. 

 

Šis ziņojums atbilst minētajai prasībai. 

                                                           
1
  OV L 163, 29.5.2014., 10. lpp. 

2
  Padomes Regula (EK) Nr. 577/98 par darbaspēka izlases veida apsekojuma organizēšanu Kopienā (OV 

L 77, 14.3.1998., 3. lpp.). 



 

2 
 

3. TO PILNVARU ĪSTENOŠANA, KAS KOMISIJAI DELEĢĒTAS AR REGULU (EK) 

NR. 577/98 

Komisija ir pieņēmusi šādus divus deleģētos aktus: Komisijas Deleģēto regulu (ES) 

Nr. 1397/2014(
3
) un Komisijas Deleģēto regulu (ES) 2016/1851(

4
). 

 KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) NR. 1397/2014 

Saskaņā ar 7.a panta 4. punktu Regulā (EK) Nr. 577/98, kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar 

Regulu (ES) Nr. 545/2014, Komisija ir pilnvarota pieņemt ad hoc moduļu programmu trim 

gadiem. Programmā katram ad hoc modulim nosaka tā priekšmetu un pārskata periodu un 

uzskaita tā apakšmoduļus, sniedzot aprakstu par konkrēto jomu, ko katrs no tiem aptver. 

 

Ar Komisijas Regulu (ES) Nr. 318/2013(
5
) pieņēma ad hoc moduļu programmu darbaspēka 

izlases veida apsekojumam 2016.–2018. gadam. Tajā noteikts priekšmets un pārskata periods 

katram no trim ad hoc moduļiem. 

 

Pielāgojot Regulā (EK) Nr. 577/98 Komisijai piešķirtās pilnvaras jaunajam institucionālajam 

kontekstam, likumdevējs cita starpā paredzēja, ka ad hoc moduļu programmā jāiekļauj 

papildu informācija. Rezultātā Komisijai bija jāiekļauj papildu informācija savā ad hoc 

moduļu programmā. Tādēļ tika grozīta 2016.–2018. gada ad hoc moduļu programma. 

 

Ar Komisijas Deleģēto regulu (ES) Nr. 1397/2014 groza Regulu (ES) Nr. 318/2013, sniedzot 

papildu informāciju, kas tagad jāiekļauj ad hoc moduļu programmā, proti, apakšmoduļu 

sarakstu un aprakstu par katru no tiem. 

Trīs ad hoc moduļi ir šādi: 

a) Jaunieši darba tirgū (pārskata periods: 2016. gads); 

b) Pašnodarbinātība (pārskata periods: 2017. gads); 

c) Darba un ģimenes dzīves saskaņošana (pārskata periods: 2018. gads). 

Gatavojot šo deleģēto aktu, Komisija ir organizējusi pienācīgas apspriešanās. Valstu eksperti 

tika uzaicināti uz Darba tirgus statistikas darba grupas 2014. gada jūnija sanāksmi, kuras 

secinājumi tika izplatīti sanāksmes dalībniekiem. 

 

Komisija par apspriešanas rezultātiem ir informējusi gan Eiropas Parlamentu, gan Padomi.  

                                                           
3  Komisijas 2014. gada 22. oktobra Deleģētā regula (ES) Nr. 1397/2014, ar kuru groza Regulu (ES) 

Nr. 318/2013, ar ko pieņem 2016. līdz 2018. gada ad hoc moduļu programmu darbaspēka izlases veida 

apsekojumam, kas paredzēts ar Padomes Regulu (EK) Nr. 577/98 (OV L 370, 30.12.2014., 42. lpp.). 
4
  Komisijas 2016. gada 14. jūnija Deleģētā regula (ES) 2016/1851, ar ko pieņem 2019., 2020. un 

2021. gada ad hoc moduļu programmu darbaspēka izlases veida apsekojumam, kas paredzēts 

Padomes Regulā (EK) Nr. 577/98 (OV L 284, 20.10.2016., 1. lpp.). 
5 Komisijas 2013. gada 8. aprīļa Regula (ES) Nr. 318/2013, ar ko pieņem 2016. līdz 2018. gada ad hoc 

moduļu programmu darbaspēka izlases veida apsekojumam, kas paredzēts ar Padomes Regulu (EK) Nr. 577/98 

(OV L 99, 9.4.2013., 11. lpp.). 



 

3 
 

Komisija 2014. gada 22. oktobrī pieņēma deleģēto regulu un informēja Eiropas Parlamentu 

un Padomi. Ne Eiropas Parlaments, ne Padome neizteica nekādus iebildumus pret deleģēto 

regulu parastajā divu mēnešu termiņā. Pēc divu mēnešu termiņa beigām deleģētā regula 2014. 

gada 30. decembrī tika publicēta Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī un stājās spēkā 

2015. gada 19. janvārī. 

 

 

 KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) 2016/1851 

Otrā Komisijas deleģētā regula tika pieņemta, lai precizētu komponentus jaunajai ad hoc 

moduļu programmai, kas aptver 2019., 2020. un 2021. gadu. 

 

Priekšmeti atbilst vajadzībai pēc visaptverošas un salīdzināmas datu kopas par darba 

organizāciju un darba laika režīmu un pēc detalizētākiem datiem par dalību darba tirgū, lai 

uzraudzītu progresu, kas panākts, tiecoties sasniegt kopīgos stratēģijas “Eiropa 2020” 

mērķus. Programmā katram ad hoc modulim noteica priekšmetu un pārskata periodu un 

uzskaitīja tā apakšmoduļus, sniedzot aprakstu par konkrēto jomu, ko katrs no tiem aptver. 

Trīs ad hoc moduļi ir šādi: 

a) Darba organizācija un darba laika režīms (pārskata periods: 2019. gads) 

b) Nelaimes gadījumi darbā un citas ar darbu saistītas veselības problēmas (pārskata 

periods: 2020. gads) 

c) Migrantu un viņu tiešo pēcnācēju nodarbinātības stāvoklis (pārskata periods: 2021. 

gads) 

Gatavojot šo deleģēto aktu, Komisija organizēja pienācīgas apspriešanās. Tā apspriedās ar 

valstu ekspertiem, kas bija uzaicināti uz ekspertu sanāksmēm, lai apspriestu deleģētā akta 

projektu. Apspriešanās notika Darba tirgus statistikas darba grupas sanāksmēs 2014. gada 24. 

un 25. jūnijā, 2014. gada 10. un 11. decembrī un 2015. gada 7. un 8. decembrī. 

 

Ar Eiropas sociālās statistikas direktoriem apspriešanos veica arī sanāksmē, kas notika 2016. 

gada 23. un 24. februārī. 

 

Visbeidzot, ar dalībvalstu statistikas iestāžu ģenerāldirektoriem apspriešanos veica arī 

sanāksmē, kas 2016. gada 18. maijā tika rīkota, lai apspriestu šo jautājumu. 

 

Komisija par apspriešanas rezultātiem ir informējusi gan Eiropas Parlamentu, gan Padomi. 

 

Komisija 2016. gada 14. jūnijā pieņēma deleģēto regulu un informēja Eiropas Parlamentu un 

Padomi. Ne Eiropas Parlaments, ne Padome neizteica nekādus iebildumus pret deleģēto 

regulu parastajā divu mēnešu termiņā. Pēc divu mēnešu termiņa beigām deleģētā regula 2016. 

gada 20. oktobrī tika publicēta Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī un stājās spēkā 2016. 

gada 9. novembrī. 

  



 

4 
 

SECINĀJUMS 

Komisija ir pareizi īstenojusi savas deleģētās pilnvaras un aicina Eiropas Parlamentu un 

Padomi ņemt vērā šo ziņojumu. 

 

Komisija uzskata, ka tai arī turpmāk vajadzētu būt šīm pilnvarām, jo nākotnē tai, iespējams, 

vajadzēs pieņemt deleģētos aktus par papildu ad hoc moduļiem saskaņā ar Padomes Regulas 

(EK) Nr. 577/98 4. panta 2. punktu un 7.a pantu. 


	3. To pilnvaru īstenošana, kas Komisijai deleģētas ar Regulu (EK) Nr. 577/98
	Komisija ir pieņēmusi šādus divus deleģētos aktus: Komisijas Deleģēto regulu (ES) Nr. 1397/2014( ) un Komisijas Deleģēto regulu (ES) 2016/1851( ).
	 Komisijas Deleģētā regula (ES) Nr. 1397/2014

